
21

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE SEPTIEMBRE DEL 2023     No. 36,332

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y 
Descentralización

ACUERDO No. 547-2023 

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

36 numeral 8) de la Ley General de la Administración 

Pública, son atribuciones de los Secretarios de Estado, emitir 

acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

71 de la Ley de Servicio Civil, se entiende como autoridad 

nominadora al Presidente de la República a través de las 

respectivas Secretarías de Estado.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

177 del Reglamento de la Ley de Servicio Civil, las 

audiencias de descargo se celebrarán ante el Jefe Superior 

de la dependencia o ante el empleado en el cual éste delegue 

dicha función.

POR TANTO:

En uso de las facultades que está investido y en aplicación 

de los artículos: 246 de la Constitución de la República; 36, 

numeral 8, de la Ley General de la Administración Pública; 

4 y 5 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 71 de la 

Ley de Servicio Civil y 176 y 177 de su Reglamento.



22

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE SEPTIEMBRE DEL 2023     No. 36,332

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar en la Subgerencia de Recursos 

Humanos, cuyo titular es el Licenciado JOSÉ RAMON 

CABALLERO FAJARDO, la celebración de audiencias de 

descargo a todos los empleados de esta Secretaría de Estado.

SEGUNDO: El ciudadano Caballero Fajardo, será 

responsable por el ejercicio de la facultad de funciones que 

le han sido delegadas.

TERCERO: Comunicar formalmente al ciudadano 

Caballero Fajardo, el contenido y alcance del presente 

Acuerdo.

CUARTO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y 

deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE:

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los once (11) días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés (2023).

ABG. TOMAS EDUARDO VAQUERO MORRIS

Secretario de Estado

ABG. CELSO DONADIN ALVARADO

Secretario General


